
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

57225192/3 Cintia Patrícia Correa 
de Oliveira 01/02/2015 A 31/01/2016 04/04/2016 a 

03/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de março de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 940597

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2016 - CMG, 16 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 133/2016-CMG, datado de 
11/03/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento para a cidade de Belém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-04

01 a 05/03/16 4,5 (alimentação)
SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 940068

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 165/2016-PGE.G., de 16 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, id. funcional 
55589343/1, Assistente de Procuradoria, portador do CPF 
166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.740,00 
(dois mil setecentos e quarenta reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 1.040,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$    200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 940284

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 104 /2016 - DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 232 e CID: 043 
de 03 de Março de 2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PAULA GUIMARAES SOUSA SILVA, Id. 
Funcional nº 51855551/2 ocupante do cargo de PROCURADOR 
AUTARQUICO, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas - 
NUJU-GP, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 02 de março de 2016 a 16 de março de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
MARÇO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 940273

PORTARIA Nº 103 /2016 - DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 234 e CID: 
K07.8,K04.7 de 03 de Março de 2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, 
Id. Funcional nº 5817404 / 4 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DO SIST 
INTEGRADO RECURSOS HUMANOS - DSP/SEAD, 4 (quatro) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 22 de 
Fevereiro de 2016 a 25 de Fevereiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
MARÇO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 940274

PORTARIA Nº 105 /2016 - DE 15 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID: Z-76.3 
de 18 de Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor HELDER JOSE PRESTES DE BRITO, 
Id. Funcional nº 54182977 / 3 ocupante do cargo de PERITO 
MÉDICO, lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA MÉDICA - 
SEAD, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 18 de Fevereiro de 2016 a 27 de Fevereiro de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18.02.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
MARÇO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 940277

DIÁRIA
.

Portaria nº 166/2016 - PGE.G., de 16 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. funcional 
54189195/2, para obter cópia integral e certidão de intimação 
do processo nº 00022928720168140015 para interposição de 
Agravo de Instrumento, no dia 24.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 940286

Portaria nº 167/2016 - PGE.G., de 16 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
e ½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. 
Funcional 5905704/1, para obter carga dos processos judiciais 
acompanhados pelos administrativos nº 2009.0000.7174 e 
2009.0000.6486, no período de 17.03 a 18.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 940293

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°143/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 143/2015
N° DO TERMO ADITIVO:2°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/327668
OBJETO: Repactuação do valor contratual, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional, pelo 
período de 12 meses, para atender às necessidades do PROPAZ e 
demais unidades do órgão, de acordo com a Convenção Coletiva 
de Trabalho 2016/2017, que, independente de transcrição, passa 
a ser parte integrante deste termo aditivo.
VALOR GLOBAL: R$ 2.858.135,28 (Dois Milhões e Oitocentos e 
Cinquenta e Oito Mil e Cento e Trinta e Cinco Reais e Vinte e Oito 
Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1422.8223 
Funcional Programática: 14.122.1297.8338
Categoria Econômica: 33.90.37.00 
Fonte de Recursos: 0101
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 65, inciso II 
alínea d, e demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: KAPA CAPITAL LTDA – ME.
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, n°17, bairro de Coqueiro, Ananindeua/PA 
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 940689


